



Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Lov- og
Kommunikationsafdelingen

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 68 (Alm. del):

24-11-2014

I brev af 13. november 2014 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Adsbøl (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 68:

”Vil ministeren redegøre for, i hvilke tilfælde en kommunalbestyrelse kan henvise elever til undervisning på en anden skole, herunder også friskoler, samt oplyse om mulighederne for, at en kommune kan dække udgifterne til et barn, der ikke kan rummes på en almindelig skole, såfremt en friskole gerne vil undervise barnet?”

Svar:

Kommunalbestyrelsens mulighed for at henvise elever til undervisning i en anden skole m.v. vedrører følgende tilfælde:

- Henvisning af elever med behov for specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand til en anden folkeskole i eller uden for kommunen eller i et lands- eller landsdelsdækkende regionalt undervisningstilbud m.v.
- Henvisning af tosprogede elever til en anden skole end distriktskolen.
- Henvisning til undervisning eller specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand i en anden kommunes folkeskoler og i andre skoleformer, herunder frie grundskoler.
- Henvisning til specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder.

Ad henvisning til anden folkeskole i eller uden for kommunen og regionale undervisningstilbud mhp. specialundervisning eller anden specialpædagogisk bistand

Folkeskolelovgivningens regler om specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand giver kommunalbestyrelsen mulighed for at henvise elever til en anden folkeskole i eller uden for kommunen. Kommunal-

bestyrelsen kan også foretage henvisning af børn til et regionalt undervisningstilbud, når kommunalbestyrelsen finder, at den pågældendes udvikling stiller krav om særlig vidtgående hensyntagen eller støtte, der bedst kan imødekommes ved en regional foranstaltning.

Henvisningen sker efter pædagogisk-psykologisk rådgivning og efter samråd med eleven og forældrene. Elevens synspunkter skal tillægges passende vægt under hensyntagen til elevens alder og modenhed. Elevens og forældrenes ønsker med hensyn til den skolemæssige placering skal så vidt muligt følges. Henvisning til et regionalt undervisningstilbud i kostskoleform kan kun ske med samtykke fra eleven og forældrene.

Kommunalbestyrelsens henvisning af en elev til specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand i en anden kommunes skoler kan kun ske efter overenskomst med den anden kommune. Henvisningen til en anden kommunes skoler kan desuden kun ske til en specialklasse eller en specialskole.

Hvis forældrene er utilfredse med kommunalbestyrelsens beslutning om at henvise eleven til en folkeskole i eller uden for kommunen eller til et regionalt undervisningstilbud, kan de klage til Klagenævnet for Specialundervisning. Det samme gælder, hvis kommunalbestyrelsen afslår at henvise eleven til en folkeskole i eller uden for kommunen eller til et regionalt undervisningstilbud. Klagefristen er 4 uger.

Ad henvisning af tosprogede elever til anden skole end distriktsskolen

Ud over elever med behov for specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand har kommunalbestyrelsen også mulighed for at henvise tosprogede elever til en anden skole end distriktsskolen, hvis det ved optagelsen vurderes, at eleven har et ikke uvæsentligt behov for sprogstøtte i form af undervisning i dansk. Det skal desuden vurderes, at det vil være pædagogisk påkrævet at henvise eleven til den pågældende skole.

Henvisningen til en anden skole end distriktsskolen kan kun opretholdes, så længe eleven har et ikke uvæsentligt behov for sprogstøtte.

Ad henvisning af elever til (almindelig) undervisning på andre skoler

En kommunalbestyrelse kan henvise elever til undervisning i en anden kommunes folkeskoler, en statsskole, en fri grundskole, en efterskole, en husholdningsskole, en håndarbejdsskole og – for så vidt angår undervisning i 10. klasse – en institution, der udbyder erhvervsuddannelse.

En sådan henvisning kan dog kun ske

- med forældrenes samtykke og
- efter overenskomst med den anden kommune eller den pågældende skole.

Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at afholde alle udgifterne ved undervisningen. Der er ikke i folkeskoleloven fastsat nærmere regler om indholdet af overenskomsten.

Forældrene har efter loven ikke krav på, at deres barn bliver henvist til fx en anmeldt fri grundskole.

Ad henvisning til specialundervisning og anden specialpædagogisk støtte i dagbehandlingstilbud eller anbringelsessted

Folkeskoleloven giver også mulighed for, at børn, der af de sociale myndigheder er henvist til et dagbehandlingstilbud eller anbragt i et anbringelsessted, kan henvises til specialundervisning og anden specialpædagogisk støtte i dagbehandlingstilbuddet eller anbringelsesstedet.

Henvisningen kan kun ske i de tilfælde, hvor det vil være mest hensigtsmæssigt at undervise eleven i kortere eller længere tid i dagbehandlingstilbuddet eller anbringelsesstedet, fx på grund af elevens svære adfærdsvanskeligheder. Forældrene har mulighed for at klage over kommunalbestyrelsens beslutning om henvisning og afslag på henvisning af eleven til specialundervisning i dagbehandlingstilbuddet eller anbringelsesstedet. En sådan klage afgøres af Klagenævnet for Specialundervisning. Klagefristen er 4 uger.

Efter forhandling med den anbringende kommune skal kommunalbestyrelsen mindst én gang om året tage stilling til, om specialundervisningen m.v. skal fortsætte eller ændres, eller om eleven skal henvises til et undervisningstilbud i folkeskolen.

Det er den anbringende kommune, der afholder samtlige udgifter ved elevens undervisning i folkeskolen, i dagbehandlingstilbuddet eller i anbringelsesstedet.

Med venlig hilsen

Christine Antorini